PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Perang Dzatus Salasil atau perang rantai adalah suatu konflik dalam

penaklukan suatu wilayah Iraq antara kaum Muslimin melawan pasukan Persia.

Perang ini terjadi pada tahun 633 M atau 12 H. Perang ini terjadi di kawasan Ubullah

yang terkenal dengan nama selat penduduk Sind ataupun Hindia, selat ini merupakan

pertahanan bangsa Persia yang paling kuat. Dalam perang ini pasukan Persia

dipimpin oleh Hurmuz yang merupakan pemimpin yang selalu memerangi penduduk

mengalahkan pasukan Persia dalam perang Dzatus Salasil membuat peneliti tertarik

untuk meneliti lebih dalam mengenai strategi Khalid bin Walid sehingga berhasil

memenangkan peperangan tersebut. Dengan judul penelitian: Strategi Khalid bin

Walid dalam Perang Dzatus Salasil pada masa penaklukkan Iraq tahun 633

M/12 H.

11Ibid, hal. 309.
12Nurul Yaqien, Sejarah Nabi Muhammad SAW, (Surabaya: Awad Abdullah Attamimi, TT),

hal. 15.
13Artikel diakses pada tanggal 02 Januari 2019 pukul 13.20 WIB dari

https://www.google.com/amp/s/maftuh2002.worsprese.com/2018/03/15/perang-dzatus-salasil-12-
h/amp/.

Pembatasan ini dimaksudkan agar peneliti tidak terjerumus kedalam banyak data

yang ingin diteliti, sehingga cakupannya adalah dalam batasan penelitian yaitu tempat

dan waktu perlu dijelaskan.14

Berdasarkan dengan rumusan masalah serta pembatasan masalah, maka

peneliti membuat pembatasan penelitian Perang Dzatus Salasil (633 M/12 H) dengan

fokus penelitian pada strategi Khalid bin Walid dalam perang Dzatus Salasil pada

14Dudung Abdurahman, Metodelogi Penelitian Sejarah Islam, (Yogyakarta: Ombak, 2011),

hal.

strategi yang diterapkan Khalid bin Walid dalam perang-perang yang dipimpinnya

dan bagaimana strategi yang digunakan Khalid bin Walid dalam mengatur taktik

Perang Dzatus Salasil masa penaklukkan Iraq tahun 633 M/12 H sehingga berhasil

mengalahkan pasukan Persia.

C. Tujuan Dan Kegunaan Penelitian

Berdasarkan latar belakang dan rumusan masalah diatas, maka penelitian ini

mempunyai tujuan dan kegunaan sebagai berikut:

1. Untuk mengetahui strategi yang diterapkan Khalid bin Walid dalam perang-

perang yang dipimpinnya

mengenai beberapa literatur dan pustaka. Untuk memperjelas masalah penulis, maka

perlu dikemukakan sumber-sumber yang menjadi patokan atau acuan pokok. Adapun

yang penulis temukan dari telaah pustaka yaitu:

Skripsi dari Zaenal Abidin yang berjudul perjanjian Hudaibiyah Tahun 628

M/6 H dan Dampaknya Bagi Dakwah Islam di Jazirah Arabia tahun 2014. Di mana di

dalamnya membahas mengenai dampak dari perjanjian Hudaibiyah yang

mengakibatkan Khalid bin Walid masuk Islam dan terjadinya Perang Mu‟tah yang

pernah dipimpin oleh Khalid bin Walid.

ilmiah di atas, sehingga penelitian yang diangkat oleh penulis ini merupakan

penelitian yang berbeda dengan penelitian di atas. Berdasarkan tinjauan yang penulis

lakukan, belum ada penelitian yang menyinggung strategi Khalid bin Walid dalam

Perang Dzatus Salasil pada penaklukkan Irak pada tahun 633 M/12 H.

E. Kerangka Teori

Pada bagian ini, peneliti berusaha menemukan kerangka teori yang tepat

sehingga dapat digunakan dalam penelitian ini sebagai landasan berfikir. Menurut

Heddy Shri Ahimsa Putra, teori ialah suatu pernyataan atau pandangan atau pendapat

tentang hakikat suatu kenyataan tentang hubungan kenyataan atau fakta tersebut

teori lain yang sesuai digunakan dalam merekontruksi tema penelitian ini tidak

menutup kemungkinan untuk digunakan. Berdasarkan kajian teoritis di atas, maka

yang menjadi fokus penelitian ini adalah strategi Khalid bin Walid dalam Perang

Dzatus Salasil pada penaklukkan Irak tahun 633 M/12 H.

F. Metode Penelitian

Penelitian ini merupakan penelitian kualitatif yang sepenuhnya bertumpu pada

studi pustaka (Library Research). Metode yang digunakan adalah metode sejarah,

yaitu proses menguji dan menganalisis secara kritis terhadap rekaman dan

peninggalan pada masa lampau.20